MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
R. Barão de Camaçari, 118 – CEP, 48110-000 - Catu - BA

Rua do Rouxinol, 115 – CEP 41720-052 – Salvador/BA
Telefone: (71) 982740960– E-mail: selecao@catu.ifbaiano.edu.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA O SORTEIO DA PROVA DE DESEMPENHO

DIDÁTICO

A comissão organizadora do processo seletivo simplificado para contratação de docente substituto(a),

constituída pela portaria nº 163/2024 CAT-GAB/CATDG/ RET/IFBAIANO, de 27 de novembro de 2024,

TORNA PÚBLICO o Edital de convocação para o sorteio da prova de desempenho didático do Processo

Seletivo Simplificado para contratação de Docente Substituto (a) de Biologia, Campus Catu, conforme edital

nº 253, de 04 de dezembro de 2024.

Art 1º Conforme o item 5.2.1 do Edital nº 253, de 04 de dezembro de 2024, o sorteio do tema para a prova

de desempenho didático será realizado por videoconferência. O tema sorteado será único para todas as

pessoas candidatas para o mesmo dia de avaliação.

Art 2º Os sorteios dos temas ocorrerão nos dias 17/12 (terça-feira) e 18/12 (quarta-feira) às 08h, com

horário máximo de entrada na sala às 07h45. (verificar a lista de convocados).

Link da sala: https://conferenciaweb.rnp.br/sala/luciane-brito-oliveira-2

Horário de abertura da sala: 07h30

Horário máximo para entrada na sala: 07h45

Horário de início do sorteio: 08h

Art 3º As pessoas candidatas deverão observar a lista de convocação para o sorteio, e comparecer a sala de

web conferência com antecedência mínima de 15 (quinze) minutos do horário previsto para o início do

referido sorteio, munido do documento original com foto. O não ingresso na sala de videoconferência

até as 07h45 implicará na sua eliminação do certame (item 5.2.3 do edital).

file:///C:/Users/brito/Downloads/selecao@catu.ifbaiano.edu.br

Art 4º Será adotado o critério de ordem alfabética para definição da ordem, e consequentemente, dia de

realização da prova de desempenho didático das pessoas candidatas. O sorteio do tema ocorrerá com, no

mínimo, 24 (vinte e quatro) horas antes da realização da prova didática.

Art 5º As provas didáticas ocorrerão nos dias 18/12/2024 e 19/12/2024, a partir das 08h, presencialmente no

Campus Catu, em atendimento aos itens 5.3 a 5.11 do edital. Os horários de realização de prova didática

serão divulgados, logo após a realização do sorteio do tema no site:

https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/catu/selecoes-simplificadas/

Art. 6º O IF Baiano não se responsabilizará pelo não acesso à sala de videoconferência por motivo de falha

técnica de computadores, congestionamento de linhas de comunicação, bem como outros fatores de ordem

técnica que impossibilitem a participação da pessoa candidata no sorteio.

Art. 7º Considerando o número de pessoas candidatas inscritas poderá ser instituída mais de uma banca de

avaliação para a prova didática. Cada banca será composta de dois docentes com formação em na área de

Biologia, e um(a) profissional da área de Pedagogia.

Art. 8º Para a avaliação de desempenho didático serão consideradas os itens constantes no Anexo II do Edital

conforme edital nº 253, de 04 de dezembro de 2024.

Art 9º Os casos omissos serão definidos pela comissão organizadora do certame.

Candidatos convocados para sorteio da prova didática

Dia: 17/12/2024 (terça-feira) - Sorteio de tema da prova didática (online)

Link da sala: https://conferenciaweb.rnp.br/sala/luciane-brito-oliveira-2

Horário de abertura da sala: 07h30

Horário máximo para entrada na sala: 07h45

Horário de início do sorteio: 08h

 Pessoa candidata

1 Adielle de Almeida Silva

2 Ana Carina Matos Silva

3 Ariane Barreto de Lima

4 Carolina Ribeiro Silva

5 Elisa Maria Gonçalves Bento Silva

6 Fabio Carvalho Silva

7 Isabela Soares de Mello

https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/catu/selecoes-simplificadas/

Lista pessoas candidatas organizada por ordem alfabética.

Dia: 18/12/2024 (quarta-feira) - Sorteio de tema da prova didática (online)

Link da sala: https://conferenciaweb.rnp.br/sala/luciane-brito-oliveira-2

Horário de abertura da sala: 07h30

Horário máximo para entrada na sala: 07h45

Horário de início do sorteio: 08h

Lista pessoas candidatas organizada por ordem alfabética.

Catu, 16 de dezembro de 2024.

Luciane Brito Oliveira

Presidenta da Comissão

Portaria n° 163, de 27 de novembro de 2024

 Pessoa Candidata

1 Larissa Iara Marques Queiróz

2 Liliane Carneiro Pereira dos Santos

3 Liliane Silva de Jesus

4 Márcia Santos de Castro

5 Neuma Rúbia Figueiredo Santana

6 Simplício dos Santos Mota

7 Ueverton Santos Neves